3

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «21» мая 2014 года
                                                                                №  31
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Ю.А. Макарова

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	Секретарь - начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:

	Начальник отдела регулирования услуг транспорта, социально значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	З.Р. Васильева

	Начальник отдела финансов отраслей экономики департамента финансов КО
	     И.С. Виноградова

	Начальник отдела организации транспортного обслуживания департамента транспорта и дорожного хозяйства Костромской области
	В.Е. Козлов

	Заместитель генерального директора по экономике и финансам ОАО «Костромское авиапредприятие»
	Т.П. Храмова

	Начальник ПЭО ОАО «Костромское авиапредприятие»
	Н.И. Резяпкина

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

        Секретаря правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.

РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

 Вопрос 2: Об установлении максимальных тарифов на перевозки пассажиров воздушным транспортом на местных авиалиниях на 2014 год по ОАО «Костромское авиапредприятие».
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Васильеву З.Р., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее:

Выполнение регулярных рейсов воздушными судами гражданской авиации общего пользования воздушных судов  осуществляется в соответствии с договором от 07.04.2014 года № 23/14 на обеспечение осуществления регулярных воздушных перевозок пассажиров и багажа на местных воздушных линиях в 2014 году и расписанием  движения судов на внутренних регулярных местных воздушных авиалиниях, утвержденным генеральным директором ОАО «Костромское авиапредприятие»  и согласованным департаментом транспорта и дорожного хозяйства  Костромской области (АН-2 – 144часа; МИ-2 – 94,5 часа).

         В результате анализа технико-экономических показателей на период регулирования были скорректированы следующие статьи:

-  по статье «Заработная плата летного состава» расходы снижены на 57,6 тыс. руб. за счет исключения вакантных должностей (кроме ЛО на АН -2) и приняты в сумме 1198,6,0 тыс. руб. в соответствии с предоставленным штатным расписанием на 2014 год и Положением об оплате труда работников ОАО «Костромское авиапредприятие.

-  по статье «Отчисления в фонды» приведены в соответствие со статьей «Заработная плата летного состава» и снижены на 27,1 тыс. руб., приняты в сумме 578,4 тыс. руб.;

-  по статье «Авиатопливо» расходы на ГСМ  приняты в соответствии с дополнительно предоставленным расчетом предприятия  в сумме 2196,9 тыс. руб. Расходы на ГСМ рассчитаны по типам воздушных судов в соответствии с нормами расхода топлив и масел. Цена авиабензина принята для расчета по счету от 14.05.2014 года № 38 в размере 84745,76 руб. за тонну (без НДС) и транспортных расходов с увеличением с 16,00 тыс. руб. до 23,00 тыс. руб.

-   по статье «Ремонтный фонд - капремонт» по МИ-2 затраты приняты по расчету предприятия в соответствии со сметой капитальных ремонтов на 2014 год, утвержденной генеральным директором предприятия и распределены в соответствии с учетной политикой предприятия на 2014 год. По данной статье расходов принято 2627,2 тыс. руб. за счет исключения суммы амортизационных отчислений на МИ-2 в размере 431,4 тыс. руб.;

-   по статье «Амортизация» приняты затраты на транспортные воздушные средства Ми-2 в размере 431,4 тыс. руб., в соответствии с расчетом предприятия;

-   по статье «Аэропортовые расходы» затраты снижены на 87,6 тыс. руб. приняты в сумме 3400,2 тыс. руб., принятые расходы распределены в соответствии с учетной политикой на 2014 год;

       Из данной статьи исключены расходы на ремонтные работы помещений в сумме 820,0 тыс. руб. ввиду отсутствия согласованных смет и расходы по рекламе 125,0 тыс. руб.

В результате проведенного анализа принимаются расходы на 2014 год в сумме 10432,8 тыс. руб., вместо предоставленных расходов ОАО «Костромское авиапредприятие» в размере  11007,1 тыс. руб., затраты снижены на 574,3 тыс. руб.

За счет скорректированных затрат на перевозки пассажиров на местных авиалиниях на территории Костромской области вертолетами МИ-2 принимается департаментом ГРЦ и Т области в размере  55410,00 руб. (без НДС), вместо предлагаемой предприятием 60705,8 руб. (снижение на 5295,8 руб.), тариф 1 полетного часа самолетами АН-2 принимается 36087,0 руб. (без НДС), вместо  36600,1 руб. (снижение на 513,1 руб.).

          С учетом НДС:   - вертолетами МИ-2 –  65383,80 руб.;

                                       - самолетами   АН-2  – 42582,66 руб.

При повышении тарифов на перевозки пассажиров воздушным транспортом на местных авиалиниях на 15 % в 2014 году и с учетом запланированной плановой субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа на местных воздушных линиях в размере 4000,0 тыс. руб., (письмо департамента транспорта и дорожного хозяйства области от 02 апреля 2014 г. № 03/1727) предприятию потребуется дополнительная сумма субсидии на возмещение недополученных доходов и на возмещение затрат от аэропортовой деятельности в сумме 5972,4 тыс. руб. (план 2014 года на возмещения затрат от аэропортовой деятельности 30408,8 тыс. руб.)

           На Правлении предлагается установить максимальные тарифы на перевозки пассажиров на местных воздушных линиях по маршрутам с учетом планируемой дотации на 2014 год (с ростом 15,00% к уровню 2013 года):

-  Кострома – Кинешма - 352,00 руб.;

 - Кинешма – Красногорье – 153,00 руб.;

 - Красногорье – Нежитино – 139,00 руб.;

 - Нежитино – Юрьевец – 162,00 руб.

-  Кострома – Шарья – 1141,00 руб.;

-  Шарья – Вохма -322,00 руб.

Секретарь                                                                                               С.А. Покровская

«____» ________2014г.

Подписи членов правления и начальников отделов.